
Obec Ludgeřovice, kronika 2005 
 

 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rok 2005 
 
Pro obec to byl dobrý, klidný rok. Nekonaly se žádné volby, nep řišly žádné vážn ější 
přírodní pohromy.  
Počasí potrápilo ob čany nezvykle bohatou sn ěhovou nadílkou, mrazíky koncem 
dubna, deštivým a chladným létem a potěšilo je krásným, slunečným podzimem. 
Uplynulo 60 let od konce druhé světové války. 
Ludgeřovický rodák a občan pan Alfons Bőhm se dne 12. prosince dožil 100 let. 
Varhany z roku 1933 v chrámu sv. Mikuláše prošly generální opravou. 
Na podzim se v hlučínském zámku konala výstava „Toulky Hlučínskými chodníčky“ o 
Hlučínsku na níž se na výstavních panelech prezentovaly jednotlivé obce tohoto 
regionu včetně Ludgeřovic.  
V obci má své provozovny p řibližně 100 firem a firmi ček (v četně ordinací léka řů, 
hospod a obchodů), největší z nich HP Trend zaměstnává 132 pracovníků. 
Hasičské auto sboru dobrovolných hasi čů Ludge řovice nemá funk ční cisternu na 
vodu, ta se definitivně pokazila. 
Metropolitní sí ť v obci, která m ěla ob čanům sloužit p ředevším k bezdrátovému 
připojení do sítě internet, nebude. 
V průběhu roku došlo k p ěti personálním zm ěnám ve složení zastupitelstva obce a 
k jedné personální změně ve složení rady obce. 
Postupně je opravováno spárování fasády kostela. 
Pokračovaly p řípravy na budování splaškové kanalizace. Stavební práce budou 
pravděpodobně zahájeny v roce 2007. 
 
Před šedesáti lety skončila v Evropě druhá světová válka 
 Ve dnech 7. až 9. kv ětna 1945 n ěmecké ozbrojené síly kapitulovaly a boje na 
frontách utichly. V Tichomoří a východní Asii však válečné běsnění ještě pokračovalo 
až do srpna, kdy Ameri čané shodili na japonská m ěsta Hirošimu a Nagasaki 
atomovou bombu, teprve poté kapitulovala také japonská armáda. 



Obec Ludgeřovice, kronika 2005 
 

 2 

Druhá světová válka byla šílenstvím, které v pr ůběhu šesti let p řipravilo o život více 
než 50 milion ů lidí a dalším stovkám milion ů p řineslo nezm ěrné utrpení, strádání, 
bolest. Skon čením války však umírání, bída, hlad, týrání duševní i t ělesné 
neskončilo. Celá Evropa byla v troskách. Miliony lidí oplakávaly své nejbližší, kte ří 
padli na frontách, byli zabiti p ři bombardování nebo umu čeni v žalá řích a 
koncentračních táborech.  Nebylo kde bydlet, zejména velká n ěmecká a ruská města 
byla zcela rozbitá,  nebylo co jíst, chyběly zásoby potravin. Nastala doba nezměrných 
zmatků, doba odplaty a msty v níž zahynuly další tisíce nevinných lidí a  miliony 
nešťastníků  bylo vyhnáno ze svých domov ů nebo bylo zav řeno v zajateckých 
táborech. Ta doba trvala ještě několik let.  
Válka těžce poznamenala mnoho rodin i v naší obci. Většina mužů byla odvedena na 
frontu,  jejich rodiny žily v každodenním strachu, zda jim listonoš práv ě nenese 
zprávu o tom, že jejich syn, manžel, tatínek padnul či je nezvěstný. Na frontách přišlo 
o život více než 230 ludge řovických muž ů. I když obec nebyla v pr ůběhu války 
bombardována a fronta prošla Ludge řovicemi jen jednou a rychle v pr ůběhu tří dnů 
na samém konci  v dubnu 1945, bylo 18 zabitých, desítky ran ěných, zničeno 29 a 
poškozeno 181 domů. Sám si na p říklad pamatuji na zoufalství mých prarodičů, když 
dostali zprávu, že jeden jejich syn, m ůj tatínek, je t ěžce ran ěn kdesi v kruté ruské 
zimě, a za n ěkolik měsíců, že je nezv ěstný jejich druhý syn Šimon. Pamatuji se na 
neštěstí souseda pana Emanuela Voznici, když ze svého domku po p řechodu fronty 
našel jen hromadu suti a popela, na sousedku patnáctiletou Jarku Freibergovou, 
kterou zbloudilá kulka zabila, když p řebíhala chodbu v domě.  Obci se nevyhnuly ani 
poválečné zmatky a násilnosti. Někteří muži prošli nechvalně známým Hanke lágrem 
v Ostravě, kde byli mu čeni a zabíjeni. Žilo se v obavách, zda hlu číňáky nepostihne 
odsun do N ěmecka. Poslední muži, mezi nimi nap říklad pan And ělín Vja čka 
z Hebkovce, kte ří p řežili tamější kruté podmínky, se ze zajateckých tábor ů na Sibi ři 
vrátili domů do Ludgeřovic až kolem roku 1950.  
Buďme vděčni osudu, že nám dop řál šedesát let života bez války, což je, pou číme-li 
se z historie, na evropské pom ěry rekordn ě dlouhá doba. Doufejme, že naši zemi 
čeká nejméně dalších šedesát klidných let.  
V dnešním globalizovaném sv ětě však stále žijí stovky milion ů lidí v nesmírné bíd ě, 
stále ve velkém bují náboženský fanatizmus.  Propastné rozdíly v životní úrovni a 
fanatizmus vždy vedou k násilí a válkám. Vzpome ňme na p říklad  nedávných 
událostí v Jugoslávii, či na rozjitřený arabský svět. 
Dnešní šedesátníci už válku nezažili, sou časná mladá generace o hr ůzách druhé 
světové války ví jen velmi málo.  Riziko sv ětového konfliktu  však stále trvá. Je 
povinností  nás pam ětníků hr ůzy války p řipomínat, snad to p řispěje k tomu, aby 
současníci byli velmi obez řetní p řed jakýmkoliv fanatizmem, aby si byli v ědomi, že 
miliony bídných a hladových se mohou vzbou řit. Šíleného Hitlera, str ůjce nejv ětší 
válečné apokalypsy v d ějinách,  k moci p řivedl práv ě jeho fanatizmus, který našel  
úrodnou p ůdu v milionech N ěmců zbída čených nerozumným drancujícím a 
ponižujícím  p řístupem vítězných mocností první sv ětové války k tehdy poraženému 
Německu.   
Přejme si, aby jsme už žádnou další válku nezažili ani my, ani další generace 
po nás. Udělejme pro to všechno, co můžeme! 
 
 



Obec Ludgeřovice, kronika 2005 
 

 3 

Ludgeřovický občan a rodák  
pan Alfons Böhm 
 se dožil 100 let 

 
 
 

 
 
 



Obec Ludgeřovice, kronika 2005 
 

 4 

 
Narodil se 12. prosince roku 1905 v Ludge řovicích 
v havířské rodin ě.  Jak říká, m ěl ty nejhodn ější rodi če na 
světě. Pocházeli z Pet řkovic, v Ludge řovicích si postavili 
domek a vychovali 8 d ětí. V rodném domku pan Alfons 
Böhm žije dodnes. Chodil do n ěmecké dolní ludge řovické 
školy ještě před vznikem Československa, v Petřkovicích se 
vyučil zámečníkem. Pracoval na šacht ě, asi v roce 1935 si 
za 50 tisíc K čs koupil na splátky dvoutunové nákladní auto 
Praga a za čal provozovat autodopravu. Nap říklad 
z děhylovského nádraží p řevážel lomový kámen na opravu 
silnic. V srpnu roku 1939 byl i se svým autem povolán 
k vojenské službě u německého Wermachtu, kde jako šofér 
a později jako opravář tanků prožil na východní frontě celou 
druhou sv ětovou válku od za čátku do konce. Byl dvakrát 
raněn, poprvé hned v roce 1939, kdy mu st řepina vážn ě 
poničila nohu. Na front ě zažil pád Berlína, padnul do 
ruského zajetí, ze kterého byl š ťastnou shodou okolností 
jako československý ob čan propušt ěn 5. zá ří 1945 a 
převezen do pracovního tábora v severo českém 
hnědouhelném revíru. Z tohoto tábora po n ěkolika dnech 
utekl, t ři týdny se p ěšky protloukal p řes Jizerské hory, 
Krkonoše, Orlické hory a Jeseníky domů do Ludgeřovic, kde 
se dne 1. října 1945 p řihlásil k pobytu. Rodný domek našel 
vypálený válkou, hned se pustil do jeho opravy. Do 
zaměstnání nastoupil ve Vítkovických železárnách, kde 
v těžké mechanice jako strojní záme čník pracoval až do 
odchodu do d ůchodu v roce 1965. Oženil se až v roce 
1959, v roce 1997 ovdov ěl. Nikdy nepil alkohol, nekou řil, 
v mládí rád sportoval. Je stále fyzicky i duševn ě v dobré 
kondici. Hodn ě čte, sleduje  d ění doma i ve sv ětě. Ješt ě 
před rokem sám jezdil za nákupy do Ostravy. S pomocí 
rodiny stále dobře zvládá péči o svou domácnost. 
 
 
 



Obec Ludgeřovice, kronika 2005 
 

 5 

V sobotu 10. prosince se v Obecním dom ě konala na 
počest stoletých narozenin pana Alfonse Böhma slavnost. 
Kromě rodiny a známých mu tam blahop řáli starosta pan 
Mgr. Petr Kolarz, obecní rada, zástupci ú řadu sociálního 
zabezpečení. Zatancovaly a gratulovaly mu i d ěti 
z ludgeřovické mateřské školky. Oslavenec se podepsal do 
obecní kroniky.  
 
 
 

 
Pan Alfons Böhm v doprovodu starosty Ludge řovic pana Mgr. Petra Kolarze, členů 
obecní rady a zástupc ů správy sociálního zabezpe čení vchází do sálu Obecního 
domu. 
 
 
 
 
 



Obec Ludgeřovice, kronika 2005 
 

 6 

 
Pan Alfons Böhm při slavnostním projevu pana starosty  

 
Rodina a známí pana Alfonse Böhma sledují průběh slavnosti 
 



Obec Ludgeřovice, kronika 2005 
 

 7 

 
Pan Alfons Böhm přijímá gratulace 
 

 
Z vystoupení dětí ludgeřovické mateřské školy 



Obec Ludgeřovice, kronika 2005 
 

 8 

 

 
Děti také panu Alfonsi Böhmovi gratulovaly 

 
Pan Alfons Böhm se podepisuje do obecní kroniky 



Obec Ludgeřovice, kronika 2005 
 

 9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zápis v obecní kronice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pamětní list obce Ludgeřovice panu Alfonsi Böhmovi 



Obec Ludgeřovice, kronika 2005 
 

 10 

 
Pan Alfons Böhm tancuje s dcerami 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stoletý pan Alfons Böhm na konci slavnosti trochu unavený, ale šťastný... 
 
 



Obec Ludgeřovice, kronika 2005 
 

 11 

Doma u pana Alfonse Böhma v den jeho stoletých narozenin 
 

 
 

S fotografií svých rodičů 
 

Pan Alfons Böhm ukazuje kalhoty od 
vojenské uniformy, ve kterých v roce 
1945 zažil pád Berlína, byl v ruském 
zajetí, v pracovním táboře na 
hnědouhelném dole, v nichž došel 
koncem září 1945 po třítýdenním 
putování zpět domů do Ludgeřovic 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Obec Ludgeřovice, kronika 2005 
 

 12 

 

 
Pan Alfons Böhm v roce 1939 po nástupu na vojenskou službu a jeho propouštěcí 
list z ruského zajetí z roku 1945 

 
 
 
 
 
 

 
 
Pan Alfons Böhm se svou ženou (asi rok 1960) a při oslavě svých šedesátých 
narozenin 
 
 
 
 
 



Obec Ludgeřovice, kronika 2005 
 

 13 

 
 
Pan Alfons Böhm v poklidu svého domova kurážně začíná druhou stovku svého 
dlouhého zajímavého a určitě šťastného života 

 
Přejeme panu Alfonsi Böhmovi ještě řadu 

spokojených let v kruhu své rodiny a 
známých. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Obec Ludgeřovice, kronika 2005 
 

 14 

Varhany v ludgeřovickém kostele zase krásně znějí. 
 
Více než 3 m ěsíce byly 
varhany n ěmé, prod ělávaly 
náročnou a nákladnou 
generální opravu. V ned ěli 
18. prosince 2005 
odpoledne byly opravené 
varhany slavnostn ě 
požehnány biskupem 
ostravsko-opavské diecéze 
Mons. Lobkowiczem a 
poprvé zazn ěly 
posluchačům, kterých byl 
plný kostel. P řítomna byla 
řada významných host ů, 
např. ministr životního 
prostředí pan Ambrozek, 
zástupci Moravskoslezského kraje, starostové okolních obcí a další. Byla to krásná 
povznášející slavnost s nádechem mystérie.  

 
Začala adventním koncertem smy čcového kvarteta (Jakub Černohorský, Zden ěk 
Dajč, Alena Ondrišíková, Ivo Fišer), sopranistky Zuzany Fišerové, s pr ůvodním 
slovem Drahomíry Mí čkové. Zn ěla zejména krásná hudba Mozartova, Rybova, 
Sukova, Janáčkova, Vivaldiho.  
 
Pokračovala slavnostním projevem starosty obce Ludge řovice Mgr. Petra Kolarze. 
Pan starosta v n ěm zejména uvedl řadu zajímavých údaj ů o varhanách a jejich 
dokončené oprav ě, pod ěkoval všem, kte ří se o tento významný čin zasloužili, 
naznačil plány širokého využití varhan i pro koncertní činnost.  Uvedl mimo jiné, že 
varhany byly vyrobeny krnovskou firmou Rieger v roce 1931 pod opusovým číslem 
2495. Až do práv ě dokon čené generální opravy neprod ělaly žádné moderniza ční 
úpravy, zachovaly se v původní podobě. Jde o dvoumanuálové pneumatické varhany 



Obec Ludgeřovice, kronika 2005 
 

 15 

s pedálem, tlakového systému, které jsou disponovány 45 rejst říky. Je to významný 
reprezentační nástroj, ojedinělý v Horním Slezsku.  
Poté biskup Mons. Lobkowicz  přistoupil k ceremonii požehnání varhan.  V krátkém  

 
proslovu ocenil činy, které varhany probudily k novému životu a  opravené varhany 
požehnal. Pak se varhany rozezněly. Varhaník pan Mgr. Petr Lyko z Opavy si ve své 
improvizaci dal záležet a rozezvu čel nástroj opravdu naplno, až se kostel t řásl... 
Současně běželo ve ztemn ělém kostele na plátn ě vedle kazatelny video o pr ůběhu 
opravy. Byla to vrcholná chvíle celé slavnosti, která se p řítomným určitě nadlouho 
vryla do paměti. Uvědomil jsem si p ři ní, že právě jsme účastni krásné silné události, 
jakých se v našem kostele za sto let jeho existence udála celá řada. Náš zážitek byl 
podobný zážitku t ěch, kte ří se ú častnili otev ření nového kostela v roce 1907, 
vysvěcení nových oltářů a křížové cesty v roce 1909, spuštění prvních věžních hodin 
a usednutí do nových lavic v roce 1911, prvního zvon ění čtyř nových velkých zvon ů 
v roce 1920, kte ří v roce 1928 poprvé vstoupili do kostela s čerstvě dokon čenými 
nástěnnými malbami, v roce 1932 poprvé slyšeli hrát varhany po jejich instalaci, 
v roce 1933 poprvé uvid ěli krásný osmiramenný mosazný lustr, v roce 1947 byli 
oslněni světlem z obnoveného barevného zasklení oken zničeného válkou, které bylo 
tak jiné, než temno zp ůsobené prkny zatlučenými okenními otvory...  Uv ědomil jsem 
si také, že po dokon čení stavby kostela to trvalo dalších tém ěř 50 let, než byl 
vybaven veškerou tou krásou, na kterou se rádi díváme, na kterou jsme jako ob čané 
obce právem hrdi.  Je pot řeba vzdát hold našim p ředkům, že i ve složitých dobách 
světových válek a hospodá řské krize dokázali dát dohromady tak velkolepé dílo. Je 
proto povinností naší generace kostel a vše co k n ěmu pat ří udržovat v dobrém 
stavu.  
Po slavnosti jsme z kostela vycházeli už za tmy.  P řed zdravotním st řediskem hrála 
hudba pana Ondruše, s ní jme se vydali na k řižovatku s ulicí Hlu čínskou, kde pan 
ministr Ambrozek  poprvé rozsvítil letošní obecní váno ční strom. Ten má letos, jak 



Obec Ludgeřovice, kronika 2005 
 

 16 

řekl pan starosta, tolik sv ětélek, kolik je ob čanů naší obce, tj. více než 4600. Každý 
„ludgeřan“ tak na něm má jednu hvězdičku, jako na nebi. 
Byl to opravdu svátečně prožitý podvečer zlaté adventní neděle. 
 
Z výstavy „Toulky Hlu čínskými chodní čky“ konané na podzim v hlu čínském 
zámku 
Přiložené fotografie zobrazují výstavní panel v ěnovaný naší obci. Všechny obce 
Hlučínska měly na výstavě obdobné panely co do rozsahu i provedení. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Obec Ludgeřovice, kronika 2005 
 

 17 

 
Firmy a firmičky v Ludgeřovicích 
Změna pom ěrů v roce 1989 sebou p řinesla rychlý rozvoj soukromého podnikání i 
v naší obci. V p říloze 1 „Podniky a podnikatelé v obci“ ( části 1 - Marvartovická ulice,  
2 – ulice Na Návsi, 3 – Hlu čínská ulice, 4 – Vrablovecká ulice) jsou fotografie 
vývěsních štítů, provozních budov apod., p řípadně další údaje  88 firem, které mají 
provozovny v naší obci. Ur čitě nejsou všechny,  chyb ějí zejména ty, které nemají 
reklamní či vývěsní tabule. Všechny fotografie byly pořízeny během roku 2005. 
 
Ludgeřovičtí hasiči jsou bez cisterny 
Po celý rok se diskutovalo (i na stránkách Ludge řovického zpravodaje) o pot řebě 
koupit zásahové jednotce sboru dobrovolných hasi čů Ludge řovice nové hasi čské 
auto s cisternou CAS ŠKODA 706, protože ve stávajícím aut ě je cisterna 
neopravitelně děravá. Na svém zasedání dne 7.12.2005 zastupitelstvo obce nákup 
nového hasičského auta neschválilo.  Naposled bylo auto s cisternou v ostré akci p ři 
hašení požáru rodinného domku v ulici Nad Nádražím 27. ledna 2005.  Dne 6.6. 
neznámý pachatel hasi čům ukradl z hasi čské zbrojnice motorovou pilu, 
elektrocentrálu a plovoucí čerpadlo. Obec obratem hasičům zakoupila tyto věci nové, 
takže 3.8.2005 již mohli hasi či zasahovat po p řívalovém dešti – čerpat vodu ze 
zatopených sklepů. Dne 1.12. ho řela kuchyně v rodinném domku v ulici Bo ční, naši 
hasiči již při hašení neměli cisternu. 
 
Zastupitelstvo obce neschválilo vybudování metropolitní sítě v obci 



Obec Ludgeřovice, kronika 2005 
 

 18 

Takto bylo rozhodnuto dne 24.10.2005. V sou časné dob ě je již poskytovatel ů 
připojení na internet ( čemuž p ředevším m ěla metropolitní sí ť sloužit) řada a není 
účelné aby obec do této sféry investovala.  
 
Změny ve složení orgánů obce 
V průběhu roku 2005 došlo k neobvykle velkému po čtu zm ěn ve složení 
zastupitelstva obce a i ke změně ve složení rady obce: 

- Dne 21.3.2005 zaniknul mandát Mgr. Helen ě Piprekové, ředitelce základní 
školy Ludge řovice, a to na základ ě změny zákona č. 491/2001 o volbách do 
zastupitelstev obcí, podle níž nemůže být zastupitelem funkcionář statutárního 
orgánu p říspěvkové organizace obce. V pr ůběhu roku pak sice bylo uvedené 
ustanovení zákona zrušeno, mandát zastupitele však již nemohl být ředitelce 
školy vrácen. 

- Do rady obce zvolilo zastupitelstvo za MGr. Helenu Piprekovou Ji řího Hawlika. 
- Ode dne 22.3.2005 se zastupitelem stal náhradník z kandidátní listiny ODS – 

Ing. Marlen Stejskalová. 
- Dne 5.10.2005 se mandátu vzdal Ing. Jan Kamradek. Zastupitelem se stal 

náhradník z kandidátní listiny ČSSD - Vlastimil Janota, a to dnem 6.10.2005. 
- Dne 6.10.2005 se mandátu vzdala Ing. Marlen Stejskalová. Zastupitelem se 

stal náhradník z kandidátní listiny ODS - Miroslav Pr őschl a to dnem 
7.10.2005. 

- Dne 5.12.2005 se mandátu vzdal Miroslav Pr őschl. Zastupitelem se stal 
náhradník z kandidátní listiny ODS – Roman Dinter, a to dnem 6.12.2005. 

 
Oprava fasády kostela 
Náš kostel bude za dva roky – v roce 2007 - slavit 100leté výročí. Stoletý zub času se 
podepsal i na spárování venkovní strany zdiva. Aby ve svém jubilejním roce i zvenku 
vypadal tak dob ře jako po dokon čení jeho výstavby, byly v roce 2005 zahájeny 
opravy spárování. Ty jsou financovány z prost ředků církve, obce Ludge řovice a 
sponzorů. Opravy jsou časově náročné,  budou pokračovat i v příštích letech. 
  



Obec Ludgeřovice, kronika 2005 
 

 19 

Kulturní a společenské akce 
V kostele sv. Mikuláše se konaly dva koncerty (10.11. p ěvecký sbor SILESIA 
CANTAT, 18.12. adventní koncert).  Obec, politické strany i ob čanská sdružení a 
spolky ve velké mí ře využívaly pro své kulturní a spole čenské akce zejména sál 
v Obecním domě, Společenský dům na Vrablovci,  areál h řišť TJ Ludgeřovice, hřiště 
u restaurace na Vrablovci, obecní pozemky u rybník ů, pozemek u moštárny Svazu 
zahrádkářů, např.: 

- v Obecním dom ě 3. representa ční ples obce, ples ODS, hasi čský bál, ples 
sportovců, setkání seniorů s vedením obce, pravidelné měsíční večírky Svazu 
důchodců Ludgeřovice, krmášová zábava, vánoční trhy, atd., 

- spole čenský d ům na Vrablovci pravideln ě ke svým akcím využíval Svaz 
důchodců Vrablovec a Červený kříž Vrablovec, 

- v areálu h řišť TJ Ludge řovice se nap ř. konaly d ětský den (10. června), letní 
slavnost, 

- na h řišti na Vrablovci se např. konala letní slavnost (6. srpna), 
- na obecních pozemcích u rybník ů soutěže mladých hasičů, 
- na pozemku moštárny d ětský den, vyhodnocení sout ěže o nejkrásn ější 

předzahrádku, balkon, okno, letní posezení několika spolků. 
 
 

 
 

Z letní slavnosti na Vrablovci 
 
 
 
 



Obec Ludgeřovice, kronika 2005 
 

 20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Z vánočních trhů v Obecním domě 
 



Obec Ludgeřovice, kronika 2005 
 

 21 

Obecní vánoční strom 
 
 
 
 



Obec Ludgeřovice, kronika 2005 
 

 22 

Z obecního úřadu za rok 2005 
 
Matrika, ohlašovna 
Matrika eviduje v toto roce celkový po čet uzavřených manželství 63, z toho civilních 
24 a církevních 39.  Celkový po čet narozených d ětí je 47, úmrtí 46. Nejstarším 
občanem je p. Alfons Böhm – 100 let. 
Komise pro projednání přestupků 
Komise řešila v roce 2005 23 přestupků, z toho 1 přestupek proti veřejnému pořádku, 
12 přestupků proti majetku, 8 p řestupků proti občanskému soužití, 2 p řestupky proti 
pořádku ve státní správě a samosprávě.  
Stavební úřad 
Stavební ú řad vydal v roce 2005 31 územních rozhodnutí, 8 stavební povolení pro 
plynofikaci rodinných domk ů, 95 ostatních stavebních povolení. Kolaudováno bylo 5  
plynofikací rodinných domků a 86 jiných staveb. 
Rozpočet obce 
Obec v roce 2005 hospodařila takto: 
 

Příjmy tis. Kč. 
daně z podnikání 29 022 
daně z nemovitostí 1 030 
ostatní daně 2 136 
správní poplatky 238 
dotace státu a obcí 2 429 
financování 10 953 
prodej majetku 1 402 
ostatní příjmy  1 924 
Příjmy celkem 38 181 
  

Výdaje tis. Kč. 
údržba komunikací + investice 2 915 
dopravní obslužnost 564 
odvádění a čištění odpadních vod 647 
mateřské školy (bez platů učitelů) 854 
základní školy (bez platů učitelů) 3 718 
bytové hospodářství 381 
veřejné osvětlení 1 175 
činnost místní správy 7 896 
svoz odpadů, údržba zeleně 3 063 
sociální výpomoc občanům  21 
ostatní činnosti   

16 804 
Výdaje celkem 38 038 

 
 



Obec Ludgeřovice, kronika 2005 
 

 23 

 
Údržba a zvelebování obecního majetku 
Podle plánu zpracovaného radou obce byly v průběhu roku realizovány tyto akce: 

Popis akce Náklady   
v tis. Kč 

Rekonstrukce 1. NP objektu školní jídelny - 

Montáž nových výtokových ejektor ů na místním h řbitově, jejich 
dopojení na rozvody vody a kanalizace 

512 

Zpevnění b řehů bezejmenného potoka na ul. Hrani ční – dokon čení 
stavby rozpracované v roce 2004 

487 

Rekonstrukce střechy klubovny TJ Ludgeřovice 507 

Propojovací chodník na místním h řbitově (mezi farním ú řadem a 
charitním domem) 

87 

Zateplení části obvodového zdiva Obecního domu 141 

Stavební úpravy foyeru Obecního domu (vstup do sálu, p ředsíň, 
šatna, WC) 

2 315 

Projektová příprava výstavby splaškové kanalizace v obci 2 800 

Úprava st ěn sádrokartony, v č. malí řských prací a opravy podlah 
(údržby) v prostorách pod jevištěm Obecního domu 

60 

Oprava vstupního schodiště Farního úřadu v Ludgeřovicích 144 

Odstranění vlhkosti v p řízemním byt ě obecního bytového domu čp. 
960 

43 

Doplnění a úpravy dopravního značení v obci 119 

Kácení přestárlých a nebezpečných stromů na fotbalovém hřišti, ořezy 
stromů, zejména v blízkosti NN a VN 

130 

Malování části budovy OÚ, vč. dekoračního nástřiku 23 

Úpravy tréninkové plochy na louce naproti hřišti TJ Ludgeřovice 77 

Opravy výtluků místních komunikací v obci, doplnění obrub 180 

Oprava betonového krytu žumpy pro jímání splaškových vod z budovy 
ZŠ Ludgeřovice 

43 

Spárování části severozápadní stěny kostela sv. Mikuláše 250 

Oprava skladu hraček v MŠ Vrablovec 20 

Údržba veřejného osvětlení v obci 1 174 

Údržba ve řejné zelen ě, sadových úprav a se čení travnatých ploch 
v obci 

556 

Oprava propadlé části kanalizačního potrubí na ul. Lipová 254 

Oprava šaten v suterénu Obecního domu (sloužící jsako zázemí pro 
pracovní četu) 

781 



Obec Ludgeřovice, kronika 2005 
 

 24 

Zimní údržba místních komunikací 779 

Likvidace požární nádrže na Vrablovci 4 

Výměna st řešní krytiny a oplechování na objektu foyeru Obecního 
domu 

97 

Oprava povrchu místní komunikace ul. Stola řská, U rybníků, Hraniční, 
pod prodejnou Jednoty (položení nové živičné vrstvy) 

928 

Oprava soc. za řízení – WC restaurace „Obecní d ům“ vč. z řízení WC 
pro zdravotně postižené osoby 

781 

Slavnostní vánoční světelná výzdoba obce 101 

CELKEM 13 393 

 
 
Počasí 
První t ři týdny nového roku se i v noci držely teploty nad nulou, sníh nebyl, často 
pršelo. Nejtepleji bylo 8.1. v poledne +10,8 oC.Sníh po řádně napadnul až 24. ledna, 
bylo nutné ho odklízet. Teploty se držely kolem nuly. Po řádná sn ěhová nadílka 
napadla v době od 31.1. do 1.2., na cestách kalamita, velké odklízení.  
První větší mráz byl 6.2. – ráno jasno -14  oC, přes den těsně pod nulou. Ve dnech 7. 
až 9.2. jasná rána s teplotami -17  o C, p řes den t ěsně pod nulou. Ve druhé a t řetí 
únorové dekádě byly ranní teploty t ěsně pod nulou se sn ěžením, ve dne i t ěsně nad 
nulou, s pomalým táním. Poslední dva únorové dny se citeln ě ochladilo, ráno -13  oC, 
v poledne -5 oC, ležela cca 15cm sněhová pokrývka.  
Od 1. do 6.3. ráno kolem -11  o C, v poledne t ěsně pod nulou. Dne 7.3. se oteplilo, 
silně sněžilo, na cestách kalamita. Sníh padal nep řetržitě až do 9.3. Za dva dny se 
vyjasnilo, ráno -11  oC, v poledne t ěsně pod nulou, leželo rekordní množství sn ěhu. 
Dne 12.3. se oteplilo, ráno těsně pod nulou.  Dne 14.3. začalo denní tání, sníh rychle 
mizel, 15.3. rozkvetly na naší zahrad ě první sn ěženky. V dalších dnech se ranní 
teploty pohybovaly t ěsně pod nulou, v poledne až + 10  oC, na konci m ěsíce až +15  

oC. Dne 25.3. byli k vidění první motýli, poprvé jsme doma obědvali i svačili venku na 
zahradě.  
Tento ráz po časí pokračoval i v 1. dubnové dekád ě, polední teploty postupn ě rostly 
až na +20  o C. Ráno však bývaly mrazíky. 9.4. se ochladilo, ráno +7  o C, pršelo. 
V dalších dnech se polední teploty zvyšovaly, 19.4. dosáhly +20  oC.  Dne 16.4. bylo 
slyšet první zahřmění.  Dne 20.4. se ochladilo na +8 oC, v noci mrazík až -5 oC. Ranní 
mrazíky trvaly t ři dny a siln ě poškodily kvetoucí stromy, byly p říčinou mizerné úrody 
jablek. V posledních dubnových dnech se rychle oteplovalo až na +25 oC.   
Ve dnech 1. až. 3.5. byly polední teploty +25  oC, 4.5. ochlazení na +14  oC. Chladné 
dny vydržely až do poloviny května. od 14.5. se začalo postupně oteplovat až na +18  

oC. Dne 18.5. se p řechodně ochladilo na +6  oC. Dne 21.5. již bylo +22  oC, dne 23.5. 
+26 oC. Dne 24.5. celou noc a celý den hezky po zahradnicku pršelo, teplota +14  oC. 
Dne 25.5. se vyjasnilo, teplota +20  oC. Do konce m ěsíce teploty postupn ě rostly až 
na tropických +32  oC. Začalo být dosti sucho. Zm ěnilo se to 31.5. kdy k ránu p řišel 
přívalový déšť, ochlazení na +15 oC. 
Červen za čal chladným polojasným dnem s teplotou +14  o C. Již 2.6. bylo +20  o C, 
v dalších dnech teplota rychle rostla až na +24  oC. Dne 5.6. v noci silný déš ť, přívaly, 
kroupy, teplota ve dne +18  oC, obloha střídavě od temně zatažené až po jasnou. Dne 
7.6. další ochlazení, 8.6. byl nejchladn ější den – v poledne jen +10  oC, deštivo. Až 



Obec Ludgeřovice, kronika 2005 
 

 25 

11.6. se teplota zvýšila na +15  o C. Výrazn ě se oteplilo 13.6. na +24  o C. Teploty 
v rozmezí +21 až +26  o C pak vydržely do konce m ěsíce a to bez dešt ě. První 
dešťové kapky po delší době spadly až 30.6., teplota klesla na +20 oC. 
Teploty kolem +20  o C s p řeháňkami byly i v prvních dvou červencových dnech. Ve 
dnech 3.a 4.7. bylo hezké letní slunečné počasí s teplotami +26 oC. Dne 5. 7. bylo do 
15 hodin jasno a horko + 28 oC, pak z východu přívalový déšť. Teplota rychle klesala, 
6.7. v poledne jen +12  oC, silně pršelo až do večera. Dne 7.7 jasno, +21  oC. Dne 8.7. 
ráno jasno, teplo, k ve čeru přívalový déšť s prudkým ochlazením. Dne 9.7. celý den 
silně pršelo, teplota +17  o C. Silný trvalý déš ť poznamenal poh řeb paní Vilímové 
z ulice Na Návsi. Rakev nemohla být po mši uložena do země protože rozmoklá hlína 
zavalila vykopaný hrob. Silný  déš ť trval i v následujících dvou dnech, vyjasnilo se a 
oteplilo 12.7. na +24  oC. Až do 17.7. bylo slune čno, teplo  cca +25  oC s odpoledními 
bouřkami.  Dne 18.7. teplota vystoupila t ěsně nad +30  oC. V dalších dnech se až do 
24.7. postupn ě ochlazovalo až pod +20  o C, p řidaly se p řeháňky.  Nad +23  o C 
vystoupila teplota 25.7., postupn ě v dalších dnech p ři jasné obloze rostla až ke 
+33oC. Dne 31.7. se zatáhlo, odpoledne byla silná bouřka, teplota +25 oC. 
První dva srpnové dny byly hezké s teplotami +25  oC. Dne 3.8. se teplota vyšplhala k 
+26 oC, pak se však zatáhlo, odpoledne p řišla velká průtrž mračen se silným větrem, 
která zaplavila n ěkolik sklepů, trhala nezpevn ěné cesty a lámala stromy. V dalších 
dnech až do 18.8. bylo deštivo s ob časnými bou řkami a lijáky s teplotami +14 až 
+21oC. Ve dnech 19.8. až 22.8. se vyčasilo, bylo polojasno s teplotami kolem +25 oC. 
Ve dnech 23.8 a 24.8. bylo deštivo, chladno, teplota +16  oC. Dne 25.8. se vyjasnilo a 
oteplilo na +23  oC. Hezké počasí vydrželo do konce měsíce s jednodenní přestávkou 
28.8, kdy celý den pršelo, teplota jen +18 oC. 
Prvních 12 zá řijových dn ů bylo nádherných, bylo jasno s teplotami kolem +24  o C.  
Dne 13.9. se zatáhlo a ochladilo na +16  oC. Chladné oblačné počasí s teplotami +10 
až +17 oC pak vydrželo až do 22.9. Ve dnech 23.9. až 28.9. se vrátilo hezké slunečné 
počasí – babí léto – s odpoledními teplotami kolem +21  o C.  Poslední dva zá řijové 
dny už bylo chladno, poprchávalo, teplota +14 oC. 
První tři říjnové dny bylo chladno, z rána mlhavo s teplotami kolem +13  oC. Dny 4.10. 
až 12.10. byly teplejší, až +20  oC s chladnými často mlhavými rány.  Dny 13.10. až 
15.10. už byly chladn ější, bylo v ětšinou zataženo s teplotami kolem +12  o C. Ješt ě 
chladnější byly další dny s teplotami pod +10  oC, dne 19.10. byl první ranní mrazík. 
Až do 25.10. pak bylo oblačno s přeháňkami a s odpoledními teplotami kolem +15oC. 
Dny 26.10. až 29.10, byly hezké, se sluncem a s teplotami kolem +18  oC. Dne 30.10. 
byl ranní mrazík, odpoledne +13 oC, následující den pak +12 oC. 
Ve dnech 1.11. až 5.11. bylo hezké podzimní po časí, většinou slunečné s teplotami 
kolem +14  o C. V dalších dnech až do 16.11. se postupn ě ochlazovalo, p řibývalo 
ranních mlh, nastoupila inverze. Na konci období byly teploty kolem +6  o C. Dne 
17.11. padal první sníh, teplota +3  oC.  Ve dnech 18.11. až 21.11. byly teploty t ěsně 
nad nulou, na konci období již ležela cca 5cm sn ěhová pokrývka. Dny 22.11. až 
25.11. byly mrazivé s teplotami kolem -4  oC. V posledních p ěti listopadových dnech 
se teploty vrátily těsně nad nulu, pršelo. 
V prvních čtyřech prosincových dnech se teploty držely kolem nuly. Dne 5.12. bylo 
tepleji +5  oC. Ve dnech 6.12. až 15.12. bylo mlhavo, ob čas déšť se sněhem, teploty 
kolem nuly. Dne 16.12. foukal velmi silný vítr, teplota kolem nuly. Ve dnech 17. až 
25.12. se teploty stále držely kolem nuly, st řídala se polojasná obloha se sn ěhovými 
přeháňkami. Dne 26.12. se vyjasnilo a ochladilo na -3  oC. Mrazivé dny s teplotami 
kolem -4  o C pak vydržely až do konce roku. Ve dnech 27. až 28.12. a pak 30.12. 
velmi silně sněžilo, na cestách kalamita, sněhová pokrývka dosáhla 40cm.   



Obec Ludgeřovice, kronika 2005 
 

 26 

 
 
Kaple, kapličky, kříže, obrázky, památný strom 
V příloze č. 2 je řada fotografií výše jmenovaných objekt ů v obci. Na konci jsou 
fotografie jediného památného stromu v obci zvaného „Janova lípa“. Tento stoletý 
strom stojící  na kopci v areálu bývalé zemědělské usedlosti pana Jana Tchuře je pro 
své rozm ěry, zejména výšku, výraznou dominantou nad částí severovýchodního 
panoramatu obce. Tento strom bylo ješt ě p řed rokem obtížn ě celý fotografovat, 
protože kolem n ěj rostly statné topoly a olše.  Tyto stromy byly pokáceny a Janova 
lípa je nyní krásným, výrazným solitérem.  
 
Fotografické pohledy na obec v roce 2005 
Nakonec v p říloze č.3 je 20 fotografických pohled ů na části naší obce, které jsem 
pořídil v průběhu roku 2005 
 
 
 
 
 
 
 
V Ludgeřovicích dne 30.6.2006 
 
Zpracoval Adolf Vjačka, kronikář 
 
 


